Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

детский сад комбинированного вида № 15

г. Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район

ПРОТОКОЛ  № 4

внепланового педагогического совета

по теме: «Переход на Федеральную образовательную программу

дошкольного образования (ФОП ДО) в 2023 году».

Дата проведения: 10.02.2023 г.

Председатель: заведующий МАДОУ д/с к/ в №15 Ажинова Н.Л.

Секретарь: педагог – психолог Антоненко Л.В.

Присутствовали: 22 человека. Регистрационный список прилагается.

Отсутствующие: 0

Приглашенные: --------

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Федеральная образовательная программа дошкольного образования:

основные понятия и общая характеристика.

2. Основные мероприятия по переходу на ФОП ДО с учетом Методических

рекомендаций Минпросвещения.

3. Состав и задачи рабочей группой , знакомство с Планом-графиком

(дорожной картой) перехода по внедрению ФОП ДО в образовательный

процесс.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу выступила старший воспитатель Власенко Н.А..

     Она ознакомила присутствующих с Приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной

образовательной программы дошкольного образования» (далее ФОП ДО) и с

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 №

1022 «Об утверждении адаптированной федеральной образовательной

программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными

возможностям здоровья» (далее ФАОП ДО).

С 1 сентября 2023 года все детские сады начнут работать по новой

Федеральной образовательной программе дошкольного образования —

ФОП ДО и по Адаптированной федеральной образовательной программе

дошкольного образования ФАОП ДО. Наталья Алексеевна рассказала о целях,

задачах, структуре программы, сроках реализации в ДОО.

      Цель программы – создать единое образовательное пространство.

Детские сады обязаны взять ее за основу. Программа определяет базовые

объем, содержание, планируемые результаты дошкольного образования.

     Им должны соответствовать образовательные программы во всех детских

садах с 1 сентября 2023 года (п. 4 ст. 3 Федерального закона от 24.09.2022

№ 371-ФЗ). Старший воспитатель сообщила, что детский сад должен